
Ropažu novada pašvaldības izdevums 5 (171)  2013. gada 12. aprīlī

Vēl viena klusā daba 
Ropažos  

8. lpp. ►

Tumšupē būs 
dienas centrs   

6. lpp. ►

Lētāks siltums 
Muceniekos  

3. lpp. ►

Sanita Megere-Klevinska, 
Kultūras un izglītības centra 
vadītāja

Šogad dziesmu un deju 
svētki notiks no 30. jūnija 
līdz 7. jūlijam, kas sakrīt 
ar pārmaiņu laiku Latvijas 
pašvaldībās, tostarp Ropažu, 
kad tikko darbu būs sākuši 
jaunievēlētie deputāti.

Mūsu novadu dziesmu svētkos 
pārstāvēs jauktais koris “Ozolzī-
le”, jauktais koris “Ropaži”, vidē
jās paaudzes deju kolektīvs “Cie-
lava” un folkloras kopa “Oglīte”.

Bet, lai tiktu līdz dziesmu 
svētkiem, visi kolektīvi piedalījās 

skatēs, kur tika vētīti, vērtēti un 
tika piešķirtas tiesības būt daļai 
no lielā Dziesmu un deju svētku 
vainaga. Svētdien, 7. aprīlī, noti
ka pēdējā vērtēšanas kārta – koru 
skate. Rezultātā visi minētie ko
lektīvi dodas uz Dziesmu un deju 
svētkiem.

Gribu teikt paldies, kas aiz
skan tālu aiz novada robežām, vi
siem kolektīvu vadītājiem –jauktā 
kora “Ropaži” diriģentam Kaspa-
ram Sarmam, Zaķumuižas jauktā 
kora diriģentei Daigai Galejai, 
vidējās paaudzes deju kolektī
va vadītājai Terēzai Jozefai un 
folkloras kopas vadītājai Ligitai 
Šreiberei, jo tieši vadītājiem ir 
jābūt tiem cilvēkiem, kas ie-
dvesmo, kas rāda priekšzīmi, 
kas reizē ir stipri un maigi, kam 
jābūt nelokāmiem atbildīga lē-
muma pieņemšanā un tādiem, 
kas no sirds mīl to, ko dara.

P.S. Kāda mana draudzene 
pavisam nesen man uzdāvināja 
I.  Ziedoņa epifāniju “Dziediet!”. 
Gribu to uzdāvināt arī jums.

“Es jums saku: dziediet! 
Dziediet, kad jums ir labi. Bet 

visvairāk dziediet, kad jātiek pāri 
nejēdzībai. Dziediet acīs tam, kas 
jūs lamā. Gavilējiet savā pārāku
mā, kad jūs sit.

Es ļoti labi atceros. Es biju 

mazs puika un redzēju pa ista
bas logu: kaimiņu māte sita savu 
dēlu. Viņš stāvēja pie klēts stūra 
un dziedāja. Māte viņu sita ar 
tādu kā stibu, kā slotas kātu, un 

viņš smējās un dziedāja. Viņa 
sita, un viņš dziedāja; viņa pa
gura, un viņš dziedāja, noglāstīja 
savus sadauzītos plecus un aizgā
ja dziedādams.

Dziediet pārpildītos trolej
busos! (nolādēti gribas savas 
dusmas izdziedāt!) Un, ja jums 
jāmaksā par dziedāšanu, tad sa
maksājiet!

Dziediet, kad jūs dzerat. Aiz 
skumjām, aiz garlaicības jūs 
dzerat. Jūs varat pusstopu iz
dzert, bet vai jūs varat pusstopu 
izdziedāt? Dziediet pie kapa! 
Ko jūs klusējiet, dziediet! Viņš 
nedzird. Ne viņam. Dziediet ne 
viņam aizejot, bet jums palie
kot. Ne par skujām kapā, bet par 
lapu galotnē. Sev, dzīvie! – jums 
dziesma vajadzīga, ne viņam. 
Kad jūs naktī pamostaties, lakstī
galas dzied. Redziet, arī naktī ir 
dziesma. Vai jūs dziediet tikai no 
rītiem tās saulainās? Bet dusmu 
dziesmas un izmisuma dziesmas, 
un uzbrukuma dziesmas? Jā, kur 
ir jūsu uzbrukuma dziesmas? Vai 
jūs jau esat uzvarējuši, ka dziedat 
tikai no rītiem? Vai uzvarēti, ka 
nedziedat nemaz?”

Antons Cibuļskis, Ropažu  
novada domes priekšsēdētājs

Pašvaldība sniedz pārskatu par 
veiktajiem darbiem, plāniem 
un budžeta plānošanas 
riskiem turpmākajos gados. 

Pašvaldības 2012. gada 
budžets:
•	 pamatbudžets – Ls 3 737 975;
•	 speciālais budžets – Ls 153 479;
•	 ziedojumi un dāvinājumi – Ls 
450. 

Pārskata periodā veiktas iz
maiņas divu aizņēmumu līgumu 
atmaksas termiņu saīsināšanā  – 
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa
mazināšana un energoefektivitātes 
paaugstināšana Ropažu novada 
pašvaldības ēkās” un “Satiksmes 

drošības uzlabojumi Ropažu no
vada apdzīvotās vietās” par sum
mu Ls 115  650,42. Atlikušo kre
dītsaistību atmaksas termiņi ir 
2016.–2032. gads. Pašvaldības ap
grūtinājums ar kredītsaistībām ir 
12 % robežās, kas ir tālu no 20 % – 
pašvaldībām kritiskās vai pieļauja
mās robežas. Pašvaldībai nav aiz
ņēmumu, aizņēmumu procentu 
maksājumu kavējumu. 2012. gadā 
pašvaldība nav maksātāja Latvijas 
pašvaldību izlīdzināšanas fondā.

Ropažu novada pašvaldībai 
savu funkciju un uzdevumu īs
tenošanai ir izveidotas 7  struk
tūrvienības, 4  izglītības, 1  sociāla 
rakstura, 1  kārtības uzturēšanas, 
4  kultūras un sporta iestādes, kas 
darbojas apstiprināto budžeta lī
dzekļu ietvaros. Ar 26.09.2012. 

Ropažu novada domes lēmumu 
Nr. 15 39 & pieņemts lēmums “Par 
Ropažu novada pašvaldības bib
liotēku reorganizāciju”. Izveidota 
Ropažu bibliotēka ar filiālēm Za
ķumuižā un Kākciemā.

Lai sasniegtu un nodrošinātu 
pašvaldības funkciju realizāciju, 
tiek domāts par valsts un Eiropas 
fondu investīciju projektu līdzek
ļu piesaisti. 

Valsts budžeta 
finansētie projekti:
•	 Ropažu novada bibliotēkām bez
maksas interneta nodrošinājums;
•	 brīvpusdienu nodrošinājums 1.–
2.  klašu skolēniem Ropažu vidus
skolā un Zaķumuižas pamatskolā;
•	 daļēja mācību literatūras iegāde 
izglītības iestādēm.

ES fondu  
finansētie projekti: 
•	 līdzdalība ES fonda projektā 
“Algoti pagaidu sabiedriski darbi” 
no 1.01.2012., turpinās 2013. gadā, 
tā piesaistot līdzekļus pašvaldības 
iedzīvotāju iztikas līdzekļu nodro
šināšanai ik mēnesi vidēji 20 paš
valdības iedzīvotājiem;
•	 pabeigta projekta realizācija 
“Juriskonsulta piesaiste Ropažu 
novada pašvaldībai”  – atgūts ES 
līdzfinansējums;
•	 pabeigts projekts “Ropažu no
vada izglītības iestāžu informa
tizācija”  – Ropažu vidusskolā un 
Zaķumuižas pamatskolā;
•	 pabeigts projekts “Siltum nīc
efekta gāzu emisiju samazināšana 
un energoefektivitātes paaugsti
nāšana Ropažu novada pašval

dības ēkās”  – siltināšana Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolai un PII 
“Annele” (KPFI fonds) – atgūts ES 
līdzfinansējums;
•	 nodots ekspluatācijā projekts 
“Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem 
uz atjaunojamiem resursiem Ro
pažu novadā”  – Ropažu un Si
lakroga katlu māju rekonstrukcija 
(KPFI fonds) – šobrīd notiek saru
nas par finanšu līdzekļu atgūšanu;
•	 realizēts 2.  etaps projektam 
“Pamatlīdzekļu uzstādīšana Ro
pažu Mūzikas un mākslas skolas 
“Rodenpois” keramikas darbnī
ca”  – (ELFLA fonds) atgūts ES 
līdzfinansējums;
•	 sākts projekts “Mūzikas māk slas 
skolas mūzikas teorētisko priekšmetu 
kabineta tehniskā  pilnveidošana”  – 

Ropažu novads Dziesmu un deju svētkos

Par pašvaldības 2012. gada budžeta pārskatu

2. lpp. 

Fo
to

: K
riš

jā
ni

s 
G

ra
nt

iņ
š



Jānis,  
Mucenieku 
iedzīvotājs
– Silakrogā, aiz 
bijušās padomju 
armijas poligona, 
uz Mucenieku 
pusi.

Lāsma, 
skolotāja
– Ropažu centrs 
ir ļoti sakopts, 
par to liels 
prieks. Vēl ir 
sniegs, tādēļ 
grūti pateikt 
konkrētas vietas, 
kuras būtu 
jāsakopj. 

Sandis,  
skolēns
– Ropažu parks, 
tur mētājās 
stikli. 

Mārtiņš,  
skolēns
– Pilskalnu 
teritorija, Ropažu 
mazā HES 
teritorija.

Laimdota,  
pensionāre 
– Būtu jauki, ja 
sakoptu dārziņu ap-
kārtni, kas atrodas 
aiz PII “Annele”. Tur 
ir dažādi gruži, stik-
li, akmeņi. Derētu 
vismaz nošķūrēt, 
nolīdzināt kalnu, 
lai uzaug normāla 
zālīte, nopļautu un būtu skaisti.

Ropažu Vēstis
aprīlis 20132  Viedokļi

 kuraS ViEtaS roPažu noVadā būtu jāSakoPj 27. aPrīlī liElajā talkā?

Jānis Baklāns, Ropažu novada 
domes izpilddirektors 

Interesanti, vai domes 
deputātam Ivaram Gailītim, 
tiekoties ar vēlētājiem un 
uzskaitot savus nopelnus 
novada labā, pietiek dūšas 
viņiem palepoties ar galveno 
veikumu – pret Ropažiem 
nelabvēlīgi noskaņot Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju? 

Tāds cilvēks, kurš pratis ietekmēt 
ministru Edmundu Sprūdžu tiktāl, 
ka viņa viedokli par tā dēvēto “ap

kures katlu skandālu” vairs nevar 
atspēkot pat Rīgas Tehniskās uni
versitātes ekspertu atzinums, droši 
vien pratīs izskaidrot ropažniekiem, 
kāpēc tiem nāks par labu viņa or
ganizētā neslavas celšana novadam 
Rīgas varas gaiteņos un nacionāla
jos masu saziņas līdzekļos.

Es ceru, ka uz vēlētāju prasī
bu nosaukt kādu konkrētu darbu 
Gailīša kungs atbild: “Pateicoties 
maniem pūliņiem Ropažu diskre
ditēšanā, banka nobijās un atteica 
SIA “Vilkme” izsniegt kredītu, ko 
tā lūdza dzīvojamās mājas siltinā
šanai Vidzemes prospektā 6, Za
ķumuižā! Tādēļ projekts, kurā 50 

procentus izmaksu segtu no Eiro
pas fondiem, paliks neīstenots. Vai 
es neesmu malacis?”

Diemžēl ikvienam novada ie
dzīvotājam jārēķinās ar to, ka ka
reivīgā domes deputāta sarīkotais 
“džihads” vēl ilgi ietekmēs valsts 
varas vai kredītiestāžu aizspriedu
mainu attieksmi pret Ropažiem. 
Mūsu iesniegumus un projektus 
pētīs caur lupu, piekasīsies katram 
komatam – līdz beigās, kaut viss būs 
ideālā kārtībā, saņemsim atteikumu 
tikai tāpēc, ka ierēdnim vai bankas 
klerkam šķitīs drošāk nesasieties ar 
“skandalozo” novadu. Tāpēc pilnī
gi iespējams, ka Ivara Gailīša “labo 

paredzēts pabeigt 2013. gadā;
•	 sākts projekts “Trotuāra izbūve 
ciematā Silakrogs” – paredzēts pa
beigt 2013. gadā.
Pārskata periodā pašvaldība pie
dalās ar līdzfinansējumu 10 % ap
mērā nevalstisko organizāciju ES 
projektu īstenošanā:
•	 biedrībai “Aktīvi vecāki – Ropa
žu novadam”, biedrībai “Novadu 
kaimiņu sadarbība”, DZĪB “Pirmā 
māja”, biedrībai “Cits Silakrogs”, 
biedrībai “Attīstības centrs “Muce
nieki”” un biedrībai “Rodenpois”.
Tāpat 2012. gadā pašvaldība no 
sava budžeta veica kapitālieguldī
jumus izglītības, kultūras un spor
ta iestāžu ēku, dzīvojamā fonda 
atjaunošanas un remontu darbos, 
tā nodrošinot nekustamo īpašumu 
saglabāšanu. 

nozīmīgākie darbi:
•	 veikta Ropažu Mūzikas māks
las skolas siltināšana un kāpņu 
telpas pārbūve uz 2. stāvu;
•	 veikta žoga pagarinājuma iz
būve pie Zaķumuižas pamatsko
las;
•	 sociālā centra “Dzīpari” jumta 
remonts;
•	 Ropažu PII siltināšana un jum
ta pārbūve, siltummezgla rekons
trukcija;
•	 Ropažu un Silakroga katlu 

māju rekonstrukcija ES projekta 
ietvaros;
•	 pagastmājas ventilācija sistē
mas izbūve arhīva telpās, IT in
frastruktūras uzlabošana;
•	 dzīvojamo fonda – Augšciems, 
Pārupes, Tumšupe 525 – remon
ta darbi;
•	 multifunkcionālu centru iz
veide Silakrogā: Priedes 51 un 
Tumšupē; Zītari 51;
•	 dzīvokļa Bērzu iela 119 iegāde 
sociālā statusa dzīvokļa izveidei;
•	 Muceniekos veikala nr. 2 iegā
de un pārprojektēšanas sākšana 
multifunkcionālā centra izveidei;
•	 Ropažu kapsētas labiekārtoša

na – paredzēts turpināt šos darbus.

Plānojot 2013. gada budžetu, kā 
arī turpmāko 2014.–2016. gadu 
darbu, kā prioritāte tiek izvirzīta 
izglītība un ģimene:
•	 Ropažu vidusskolas un Zaķu
muižas pamatskolas rekonstruk
cija, nodrošinot mūsdienām atbil
stošu izglītības procesu norisi;
•	 PII “Annele” telpu paplašinā
šana  – piebūves izbūve, atrisinot 
jautājumu par bērnu no 1,5 līdz 
6  gadu vecumam uzturēšanās ie
spējām pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs;
•	 pirmsskolas grupu izveide 

Muceniekos un Silakrogā;
•	 multifunkcionālu centru izvei
de un attīstība novada ciemos, kas 
nodrošinātu iespēju ģimenēm sa
ņemt gan sociālās palīdzības pa
kalpojumus, interneta piekļuvi rē
ķinu nomaksai, pasūtīt grāmatas 
un avīzes no bibliotēkas un citus 
līdzīga rakstura pakalpojumus, kā 
arī telpas būtu iespējams izmantot 
nevalstiskajām organizācijām pa
sākumu  organizēšanai; 
•	 brīvpusdienu ieviešana skolās 
vismaz līdz 6. klasei;
•	 palielināt sociālā pakalpoju
mu klāstu, piemēram, palieli
not bērnu dzimšanas pabalstus 
un pabalstus vecākiem, kuriem 
pašvaldība nevar nodrošināt  
bērnudārzu;
•	 satiksmes jautājumu risināša
nā  – autobusa maršruta Ogre–
Kākciems–Ropaži izveidošanu;
•	 sadarbība ar nevalstiskām or
ganizācijām ES projektu apguvē, 
kas saistīts ar infrastruktūras uz
labošanu novadā  – bērnu rotaļu 
laukumu izbūvi; nelielu sporta 
laukumu izveidi, dabas taku un 
atpūtas vietu izveidi, daudzdzī
vokļu māju apzaļumošanu vai ap
kārtnes labiekārtošanu u.tml.

Kādi riski vai notikumi var ie-
tekmēt pašvaldības darbu turp-
mākajos gados:

•	 esošais (2013. gadā – 1 %) un 
turpmākos gados (2014.  gadā  – 
2 % un 2015. gadā – 2 %) paredzē
tais iedzīvotāju ienākuma nodok
ļa samazinājums, ja attiecīgi valdī
ba nespēj nodrošināt pašvaldībām 
šo finanšu līdzekļu samazinājuma 
kompensēšanu;
•	 valsts mērķdotācijas pašval
dības autoceļu atjaunošanai, re
konstrukcijai vai būvniecībai ik
gadējs samazinājums; 
•	 2013.  gada pašvaldības vēlē
šanas, kuru rezultātā, mainoties 
vadībai, deputātu sastāvam un iz
virzītiem mērķiem, var mainīties 
vadības politika, mērķi, izvirzītās 
prioritātes;
•	 sekmīga ES projektu realizācija 
un līdzfinansējuma atgūšana;
•	 bezmaksas izglītības nodroši
nājums un iespējamais 100 % iz
devumu segums no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem;
•	 pašvaldības kapitālsabiedrību 
finansiālais stāvoklis saistībā ar ie
sāktiem daudzdzīvokļu māju sil
tināšanas projektiem, saņemtiem 
aizņēmumiem kredītiestādēs un 
iedzīvotāju maksātspējai par pa
kalpojumiem;
•	 eiro ieviešana un tā ietekme uz 
pakalpojumu cenām iesākto un 
jauno projektu realizācijā;
•	 iepirkumu procedūru pārsū
dzības procesi.

Mērķē konkurentiem – trāpa novadam

Par pašvaldības 2012. gada budžeta pārskatu

darbu sarakstā” var tikt ierakstīti 
arī apsaimniekotāju sagatavotie 
un nesen finansējuma saņemšanai 
iesniegtie ūdenssaimniecības pro
jekti, par kuru atbalstīšanu un ne
pieciešamību novadā pats deputāts 
domes sēdē gan ir atturējies balstot. 
Ceru, ka tas nav kārtējais “taktis
kais” solis viņa izpildījumā.

Protams, kareivīgais deputāta 
sarīkotās kampaņas mērķis nebija 
noslaucīt Ropažu novadu no ze
mes virsas. Vienkārši viņš ir pārāk 
aizrautīgs cilvēks, kurš savā poli
tiskajā naidā nespēj rēķināties ar 
paša radītā posta mērogiem. Viss, 
ko vēlas Ivars Gailītis, ir uzvarēt, 
gūt revanšu, atkal pabūt par domes 
priekšsēdētāju. Pieņemsim, ka mēs, 
novadnieki, tiešām piekristu, ka 

viss viņa radītais posts ir mūsu pašu 
labumam, un pilnvarotu vadīt paš
valdību. Interesanti būtu redzēt, kā 
politiķis pūlas atjaunot to, ko pats 
saārdījis. Varbūt I. Gailītis patiešām 
domā, ka viņam tikai pietiks “no
spiest podziņu”, lai viss uzreiz mai
nītos – Ropažiem celtā neslava tūlīt 
pat tiktu aizmirsta kā nebijusi, aiz
spriedumi pārvērstos labvēlībā, pat 
ministra viedoklis apmestu kūleni 
un viņš slavētu Ropažu un Silakro
ga katlumājas? Tādas lietas mēdz 
notikt tikai iedomās. Dzīve ir daudz 
skarbāka. Es ceru, ka pēc 1.  jūnija 
Ivaram Gailītim – kā deputātam vai 
kā privātpersonai – pietiks apņēmī
bas un godaprāta palīdzēt novad
niekiem tikt galā ar viņa priekšvē
lēšanu kampaņas radītajām sekām.

 2. lpp. 



Ropažu Vēstis
aprīlis 2013  NoVadā   3

Antons Cibuļskis, 
Ropažu novada domes  
priekšsēdētājs

Drīzumā Silakrogā, Tumšupē 
un Muceniekos tiks 
atvērti daudzfunkcionālie 
dienas centri, kuros savus 
pakalpojumus piedāvās arī 
Ropažu novada bibliotēka. 
Lai noskaidrotu, kādas 
izbraukuma bibliotēkas 
sniegtās iespējas cilvēki 
šajos centros velētos 
izmantot, pašvaldība veica 
iedzīvotāju aptauju.

“Līdz ar jauno dienas centru tap
šanu aktuāls kļuvis jautājums  – 
kādus Ropažu novada bibliotēkas 
sniegtos izbraukuma pakalpoju
mus būtu jāpiedāvā novada iedzī
votajiem. Lai pakalpojumi iespēja
mi plašāk aptvertu iedzīvotāju va
jadzību un interešu loku, pašvaldī
ba veica aptauju, kurā cilvēki varēja 
brīvi paust savu viedokli un izvirzīt 
idejas, līdz ar to arī paši ielikt savu 
artavu bibliotēkas pakalpojumu 
klāsta izveidē, kas būtu svarīgs un 
noderīgs arī viņiem pašiem,” uz
svēra Sanita MegereKlevinska, 
Ropažu novada pašvaldības Kul
tūras un izglītības centra vadītāja.

Vairāk nekā puse responden
tu  – 55  %  – bija informēti, ka 
šādi centri tiks atvērti, savukārt 
45  % par tiem vēl neko nebija 
dzirdējuši. Tāpat lielāka daļa ie
dzīvotāju pozitīvi vērtēja iespēju 
šos centrus apmeklēt (74 %), bet 
26  % uz šādu iespēju raudzījās 
nedaudz skeptiskāk. 

Attiecībā uz izbraukuma bib
liotēkas sniegtajiem pakalpoju
miem 30  % respondentu izteica 
vēlmi tos saņemt vienu reizi mē
nesī, 27  %  – vienu reizi nedēļā, 
24  %  – divas reizes nedēļā, bet 
19  %  – divas reizes mēnesī. Vis
labprātāk iedzīvotāji šos pakal
pojumus izmantotu darba dienas 
beigās – plkst. 18–22 (67 %), 28 % 
plkst. 12–18, savukārt 5 % to labāk 

darītu no rīta – plkst. 8–12.
Apkopojot datus par to, kā

dus pakalpojumus cilvēki vēlētos 
šajās bibliotēkās izmantot, 36  % 
par nepieciešamāko atzina pieeju 
periodikai, 32 % labprāt izmanto
tu pieeju datoram, printerim un 
kopētājam, savukārt 29 % gribētu 
tuvāk aplūkot piedāvāto grāmatu 
klāstu (25  % vēlētos lasīt daiļlite
ratūru, 13  % zinātnisko literatū
ru, 28 % izglītojošo literatūru, bet 
17  % tehnisko literatūru). Tāpat 
iedzīvotāji vēlētos, lai grāmatas un 
periodika būtu pieejamas gan lat
viešu (46  %), gan krievu (28  %), 
gan angļu (23 %) valodā, un tikai 
3 % izteica vēlmi lasīt vāciski. Bet 
svarīgāko periodikas izdevumu 
vidū respondenti visbiežāk no
sauca laikrakstus “Diena”, “Rīgas 
Apriņķa Avīze” un “Latvijas Avīze”, 
bet no žurnāliem  – “Kas Jauns”, 
“Ieva” un “Ilustrētā Zinātne”.

Atbildot uz jautājumu “Kādus 
bibliotēkas organizētus pasāku
mus jūs vēlētos apmeklēt dienas 
centros?”, 26  % izteica vēlmi ap
gūt kādas jaunas prasmes kursos 
vai apmācībās, 16  % labprāt ap
meklētu tikšanos ar rakstniekiem, 
15  %  – izstādes, 14  %  – pasaku 
stundas bērniem, 13  %  – organi
zētus literatūras vakarus lasītājiem, 
bet 8 % – dzejas vakarus. 61 % ap
taujāto šādos pasākumos labprāt 
piedalītos vienu līdz divas reizes 
mēnesī, 32 % – vienu reizi ceturk
snī, bet 7 % – vienu reizi pusgadā.

Paldies visiem novada iedzī
votājiem, kas veltīja savu laiku un 
piedalījās pašvaldības rīkotajā pētī
jumā! Aptaujā piedalījās 127 cilvē
ki, no kuriem lielākā daļa – 34 % – 
dzīvo vai strādā Silakrogā, savukārt 
18 % – Ropažos, 9 % – Zaķumuižā, 
7 % – Tumšupē, 6 % – Mucenie
kos, 4 % – Kākciemā, bet 9 % dzīvo 
vai strādā ārpus Ropažu novada un 
13 % – citā novada ciemā. Iegūtās 
atbildes tiks izmantotas, lai maksi
māli pielāgotu bibliotēkas sniegto 
pakalpojumu klāstu novada iedzī
votāju vajadzībām.

Iedzīvotāji 
kāri uz zināšanām 

Apstiprināts nodibinājuma 
“Ropažu novada Kultūras 
atbalsta fonds” (RKF) 
sagatavotais un ELFLA 
(Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai) atklātā 
projektu konkursā iesniegtais 
projekts “Skatuve ikvienam”. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu kon
certu un teātra iestudējumu ska
tīšanos, kā arī lai īstenotu no
vatoriskas kultūridejas Ropažu 
novadā un varētu rīkot deju fes
tivālus jauniešiem, kur skatuve ir 
zāles vai stadiona centrā, senās 
mūzikas koncertu Viduslaiku 
pilsdrupās, RKF plāno iegādā

ties mobilu, pārvietojamu, salie
kamu, vairāku moduļu skatuves 
podestu ar vieglu un ātru uzstā
dīšanu, kas nodrošinās augstāko 
kvalitāti, kā arī dos iespēju deju, 
koru, solo un ansambļu koncertu 
un teātra izrāžu norises nodroši
nāt jebkurā vietā Ropažu novadā. 

Realizējot projektu, tiks ie

gādāts skatuves podests, kurš 
sastāvēs no 12 (2 x 1 m) savstar
pēji savienojamām mitrumiztu
rīga finiera plakņu daļām, kuru 
slodze nav mazāka par 750  kg/
m2, tostarp profila kājas 30  un 
60  cm garumā, podestu savstar
pējo plakņu stiprinājumi, podes
tu kāju savstarpējās savilces un 

pakāpieni, lai uz skatuves varētu 
ērti uzkāpt seniori un bērni.

Projektu paredzēts realizēt 
līdz 2013. gada 1. augustam.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls  4373,08, no tām Ls  437,29 ir 
Ropažu novada pašvaldības fi
nansējums, bet Ls  3935,55 ir ES 
līdzfinansējums.

Iegādāsies mobilu un daudzfunkcionālu skatuvi

Koģenerācijas 
stacijas publiskā apspriešana
Agnese Ozola

Notika divas publiskās 
apspriešanas – 21. martā 
un 4. aprīlī – par plānoto 
koģenerācijas stacijas 
būvniecību Muceniekos, 
paldies visiem 
iedzīvotājiem, kas ieradās 
izteikt savu viedokli.

kas ir koģenerācija?
Koģenerācija – vienlaicīga elek
troenerģijas un siltumenerģijas 
ražošana vienotā termodinamis
kā ciklā, pielietojot vienu kurinā
mā veidu. Šo procesu sauc arī par 
kombinēto siltuma un elektro
enerģijas ražošanu.
Plusi:
• efektīvāka kurināmā enerģijas 
izmantošana; 
• izmešu daudzuma samazinā
jums; 
• ievērojams enerģijas ražošanas 
izmaksu samazinājums;
• lētākas enerģijas piedāvājums pa
tērētājiem, tostarp iedzīvotājiem.

Tika apspriests uzņēmuma 
SIA “ITB Energy” plāns par ko
ģenerācija stacijas būvniecību uz 
2012.  gada 29.  maijā iznomātā 
zemes gabala, kadastra nr. 8084 
0060 009. Iedzīvotājiem tika pre
zentēts projekts, kura realizācijas 
rezultātā siltuma izmaksas varē
tu samazināt no 63,90 Ls/MWh 
(siltuma izmaksas 2012.  gada 
novembrī) uz aptuveni 32,48 Ls/
MWh, tas ir, gandrīz uz pusi.

Realizējot projektu tiktu radī
tas 7–8 jaunas tiešās darbavietas. 
Nākotnē, projektu attīstot, iespē
jamas papildu biznesa aktivitātes, 
piemēram, siltumnīcu saimnie
cība, jo stacijas jauda pārsniedz 
iedzīvotāju pašreiz patērēto siltu
mu (perspektīvā Muceniekos bija 
paredzētas vēl daudzdzīvokļu 
mājas).

Tika apspriesta izejmate
riālu piegāde stacijai. Plānotās 
piecas  kravas šķeldas nedēļā var 

piegādāt, neizmantojot ciemata 
ceļu, bet alternatīvas piebrauk
šanas iespējas. Ņemot vērā, ka 
caur ciemu izejmateriālus vest 
nevar, jo tas bojā komunikāciju 
vadus, kā arī varētu sagādāt neēr
tības iedzīvotājiem, tad uzņēmēji 
piedāvā citu risinājumu. Edgars 
Tavars izteica piedāvājumu saga
tavot meža ceļu, lai izejmateriālu 
piegāde būtu ērtāka.

Zālē bija gan idejas atbalstītā
ji, jo ieguvums bija acīmredzams, 
gan skeptiķi, kas netic labām ide
jām. Iedzīvotāji, kas izmanto paši 
savu saražoto siltumu no gāzes un 
mēģina pārliecināt pārējos iedzī
votājus (iepriekš savāktas anketas 
ar parakstiem) turpināt maksāt 
par gāzes saražoto siltumu 63,90 
Ls/MWh un vairāk, nevis sama
zināt siltuma izmaksas par 30–40 
Ls/MWh tuvākos piecus gadus.

Iedzīvotājiem bažas sagādāja 
noteiktais termiņš un monopo
lisms. Izvēloties solīto lēto siltu
mu un aizejot no tagadējās cen
tralizētās apkures, iedzīvotāji bai
dās palikt zaudētājos. Uzskata, ka 
pēc piecu gadu termiņa tarifi var 
tik pacelti kosmiski augstu, taču 
uzņēmēji piedāvā slēgt līgumu 
pat uz 20  gadiem, tā garantējot 
savu pakalpojumu. 

Argumenti tika minēti visda
žādākie, pat tādi kā “negribu ska
tīties uz vēl vienu skursteņa trubu 
pie meža”. Daļa sarunas nebija 
mērķtiecīga un nesaistīta ar iece
res apspriešanu, jo uzņēmējiem 
bija jānoklausās par dzīvokļu pri
vatizāciju, esošo trašu nolietoju
mu un pašvaldības redzējumu par 
Mucenieku attīstību kopumā.

Iespējams, iedzīvotāji tīri teh
niski neizprot šīs stacijas darbības 
principus, nav praksē piedzīvojuši 
plusus un mīnusus, tādēļ cenšas 
izrakt kādu zemūdens akmeni. 

Šo staciju iecerēts būvēt, ne 
tikai tādēļ, lai samazinātos Mu
cenieku iedzīvotāju rēķini, bet arī 
tādēļ, ka Valsts politika paredz iet 

no fosilajiem resursiem uz atjau
nojamiem resursiem. 

Publiskajā apspriešanā ie
radās vairāk nekā 30 cilvēki, kā 
arī Ropažu novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis. 
Domes deputāti – Vladislavs Šle
gelmilhs, Lija Lidija Baterevska, 
Ivars Gailītis.

“SIA “ITB Energy” plānotās 
koģenerācijas stacijas darbības 
princips paredz maksimāli efek
tīvu bezatlikumu koksnes šķel
das kā kurināmā izmantošanu, 
vienlaikus ražojot siltumu ciema 
Mucenieki vajadzībām un elektro
enerģiju. Koģenerācijas princips 
ne tikai nodrošina augstu tehnolo
ģisko efektivitāti, bet arī samazina 
vidi piesārņojošo izmešu daudzu
mu gaisā. Šim projektam plānotā 
tehnoloģija ir pielāgota gan eko
loģiski jutīgām, gan blīvi apdzīvo
tām teritorijām, kurām izvirzītas 
augstas prasības vides aizsardzī
bas jomā. Šāda veida koģenerāci
jas stacijas jau šobrīd nodrošina 
ekoloģiski saudzīgu centralizētu 
siltumapgādi vairākās Itālijas pil
sētās, piemēram, Lazā, kas atrodas 
kūrortu zonas ielejā un Mondovi, 
kas atrodas Alpu pakājē. Varu ap
liecināt, ka gan jaunā stacija, gan 
esošā katlu māja atbilst vienādiem 
vides standartiem kategorijā, atbil
stoši MK noteikumiem Nr. 1015 
“Vides prasības mazo katlumāju 
apsaimniekošanai”,” projekta virzī
tājs Kristaps Treimanis.

Vācijā ražotās PYROX apku
res tehnoloģija tiek kurināta ar 
šķeldu, tātad atjaunojamu kuri
nāmo. Trokšņus rada tikai dzi
nējs, kas atrodas izolētā iekštelpā, 
ārpus ēkas trokšņu nav, procesā 
nerodas notekūdeņi un nav arī 
smaku emisijas. Šī ir pati moder
nākā un efektīvākā apkures sistē
ma. Kurināmais tiek pārstrādāts 
tā, ka nerodas dūmi, tikai tvaiks. 

Cerams, ka pietiks uzņēmības 
šo projektu realizēt, jo ieguvēji 
būs tieši Mucenieku iedzīvotāji.



Ropažu Vēstis
aprīlis 20134  aktuāli

 bibliotēku aktualitātES

Edmunds Kance,  
Vides aizsardzības klubs

20. martā Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā notika Vides 
aizsardzības kluba organizēts 
atvērts diskusiju vakars “Par 
mežu un vides aizsardzību, 
vides aktualitātēm 
Ropažu novadā”.

Visaktīvākā bija diskusija par 
mežu apsaimniekošanas jautāju
miem, kas skar kā Ropažu nova
du, tā arī visu pārējo Latvijas teri
toriju, bet jo īpaši Rīgas tuvāku un 
tālāku apkārtni, kur vēl saglabāju
šies relatīvi lieli vienlaidus mežu 
masīvi. Aktīvi tika diskutēts par 
kailcirtēm, to pieļaujamo lielumu 
un daudzumu, kā arī iespējamām 
alternatīvām  – bezkaliciršu mež
saimniecību, ko pēdējos gados 
popularizē Latvijas Dabas fonds. 
Vides aizsardzības kluba pārstāv
ji rosināja pakāpeniski ierobežot 
kailcirtes, iespēju robežās pāriet 
uz bezkailciršu mežsaimniecību. 
Tomēr no meža apsaimniekotāju 
puses tika pausti argumenti par 

bezkailciršu mežsaimniecības ie
robežojumiem un nepilnībām, 
piemēram, zemsedzes bojāju
miem sakarā ar nepieciešamību 
biežāk veikt darbus vienos un 
tajos pašos mežu nogabalos. Pie
mēram, daudzviet ap Rīgu esot 
viena vecuma mežaudzes, kuras, 
apsaimniekotāju skatījumā, būtu 
grūti necirst uzreiz kailcirtē. AS 
“Latvijas Valsts meži” un SIA “Rī
gas meži” pārstāvji apliecināja, ka 
visas nocirstās platības tiekot at
jaunotas likumā noteiktajā kārtībā 
un termiņos, ka jaunaudzes tiekot 
koptas, atjaunojot pēc iespējas 
kvalitatīvu mežu, bet Vides Aiz
sardzības kluba pārstāvji oponēja, 
ka dažreiz kvalitātes jēdziens ir sa
protams dažādi – tirgus mežsaim
niecībā kvalitatīvs būs tāds koks, 
ko reiz tālā nākotnē varēs nocirst 
galvenajā cirtē un labi nopelnīt, 
bet ekoloģiski augstvērtīgs reizēm 
būs arī mežā stāvus miris koks, 
liela izmēra kritala, gan arī koks 
ar veca deguma rētām, izlocīts vai 
citādi “negabarīta” koks.

Kopumā diskusiju var nosaukt 
par izdevušos, jo visas sarunā ie

izstāde “Ciku, caku, caku: šuju, adu…”
No 15.  aprīļa līdz 31.  maijam ai
cinām iedzīvotājus apmeklēt Ro
pažu novada bibliotēku, lai skatītu 
rokdarbu izstādi “Ciku, caku, caku: 
šuju, adu…”. Izstādē būs apskatāmi 
dažādu tehniku darbiņi, sniedzot 
iespēju vienkopus skatīt mūsu ak

tīvo novada rokdarbnieču veiku
mu – gan dažādus tamborējumus 
un adījumus, gan zīda gleznoju
mus, dekupāžas, kā arī kvilinga 
tehnikas darbus. Izstādītos darbus 
interesentiem būs iespēja arī iegā
dāties vai pasūtīt. 

bibliotēku nedēļa 2013
Ropažu novada bibliotēka aici
na Bibliotēku nedēļā no 22.  līdz 
26.  aprīlim apmeklēt bibliotēkas 
organizētos pasākumus.

22. aprīlī plkst. 17.30 praktis
kā un izzinošā darbnīca “Mans 
dzimtas koks”. 

23.  aprīlī plkst. 10.00 pasā
kums sākumskolas vecuma bēr
niem “Deputāta bērnības grā-
mata”.

25.  aprīlī plkst. 10.00 Noslē-
guma pasākums “Bērnu žūrijas 
2012” ekspertiem. 

26. aprīlī plkst. 18.00 Ropažu 
novada dzejas krājuma atvērša-
nas svētki.

No 22.  aprīļa līdz 30.  jūni
jam  – brīvprātīgo interesentu 
foto akcija “Atrodi un nofo-
tografē: Ropažu novada vēs-
turiskie objekti ar iedzīvotāju 
acīm”.

Sīkāka informācija par bib
liotēkas organizētajiem pa
sākumiem, zvanot pa tālruni 
67918581 vai rakstot uz epasta 
adresi dace.smuksa@ropazi.lv. 

Diskusiju vakars 
par vides aktualitātēm

Vladislavs Šlēgelmilhs, 
Ropažu novada  
Augšciema iedzīvotājs

Šī vasara ikvienam no 
mums iesāksies ar izvēli – 
kā dzīvosim turpmāk 
mūsu Ropažu novadā. 
Mūsu pienākums ir 
izvēlēties cilvēkus, kuri 
mūs pārstāvēs un vadīs 
Ropažu pašvaldību. 
Mums katram ir dota 
iespēja pēc saviem 
kritērijiem un savas 
pieredzes izvēlēties: 
zinošus, darboties 
spējīgus, gudrus un 
godprātīgus iedzīvotājus, 
lai turpmākos četrus gadus 
varētu teikt: šoreiz 
neesam vīlušies 
savā izvēlē. 

Pieredze rāda, ka šis uzdevums 
nav viegls – ir jāprot atšķirt va
raskāros un ambiciozos, tukšu 
solījumu devējus un pašlabu
ma meklētājus no kandidātiem, 
kuriem var uzticēt savu, savu 
bērnu un mazbērnu interešu 
pārstāvniecību novada dzīvē. 
Un mēs to visi kopā varam, jo 
katram ir veidojusies sava dzīves 
pieredze.

No iedzīvotāju sarunām var 
secināt, ka šī brīža situācija no
vadā, kad tiek meklēti “vainīgie” 
visās nedienās, neapmierina lie
lu daļu iedzīvotāju, ieskaitot arī 
mani. Novada attīstības tempu, 
virzienu, izvirzītās prioritātes 
un to secību noteikti var uzlabot 
salīdzinoši ar pārējiem Pierīgas 
novadiem, bet to nevar izdarīt 
runājot. Diemžēl mūsu novads 
nevar lepoties ar lielu turīgu ie
dzīvotāju skaitu, bet tas nozīmē – 
ir, uz ko tiekties, neesam sliņķi, 
daudz laika un līdzekļu tērējam, 
braucot uz darbu Rīgā. Kādu 
vienmēr neapmierinās dzīves tel
pa, kādu pakalpojumu līmenis, 
kādu skola, kādu – pašvaldības 
ceļu stāvoklis.

Viens gudrs cilvēks ir teicis: 
“Jābeidz ņaudēt par to, kā nav. 
Pat, ja iesāc šādu teikumu, tas 
jāpabeidz ar plusa zīmi.” Tātad, 
ko gribam tā vietā, jo, “ja ir uz
stādīts izpildāms un saprotams 
mērķis, tad jūsu enerģija patie
si dodas tā mērķa realizēšanas 
virzienā. Ja tāda mērķa nav, tad 
jūsu enerģija guļ”.

Es pilnībā piekrītu Siguldas 
vadītāja U. Mitrēvica viedok
lim – pašvaldībās vajag vienu 
sarakstu ar konkrētiem cilvē-
kiem, nevis partiju listes. Ik
vienam ir vērts izlasīt A. Ulmes 
rakstu “Par Latviju bez parti
jām”. Tur viņš skaidro negodīgo, 
pret savu tautu pat noziedzīgu, 
sistēmas būtību. Ja Latvijā mai
nītu vēlēšanu sistēmu, tad, ma
nuprāt, šīs izmaiņas ļoti būtiski 
uzlabotu situāciju tieši pašval
dībās un panāktu izaugsmi visā 
Latvijā. 

Manuprāt novadā ir jāstrādā 
pēc iespējas profesionālākiem 
izpildvaras darbiniekiem, kuri 
nav tikai “tautas pārstāvji”. To 
uzdevums būtu sakārtot tā paš
valdības darbu un infrastruk
tūru, lai iedzīvotāju intereses 
un vēlmes tiktu arī īstenotas. 
Prioritāte ir, lai katrā mājā un 
ģimenē valdītu labklājība. Tas 
nozīmē, ka cilvēkiem jābūt no
drošinātiem ar darbu un labu 
atalgojumu. Bez šīs pozīcijas 
grūti cerēt uz labklājību mūsu 
novada iedzīvotājiem. Tātad 
kandidātam ir jābūt iedzīvotāju 
uzticības cienīgam.

No vēstures atceramies Kār
ļa Ulmaņa pausto, kādi ļaudis 
mums vajadzīgi: “nenopērka
mi, stingri pret bagātības kār
dinājumiem, godīgi kā mazās, 
tā lielās lietās, kuru centieni 
sniedzas pāri pašlabuma meklē
šanas robežām, vīrišķīgi darbā, 
nepagurstoši nesekmēs, kurus 
nevada divējādas likumības, pil
soņi, kuriem sabiedrības labums 
augstāks par pašu labumu stāv. 
Vārdu sakot – mums vairāk 
vajadzīgi ļaudis nekā statūti 
un instrukcijas”. (K. Ulmanis, 
“Zeme”, 1914)

Novadnieki, jūs esat domā
joši, gudri, aktīvi un ieinteresēti 
veidot mūsu novadu. Jūs vērtējiet 
kandidātus pēc viņu argumen
tiem un viedokļiem, pēc iepriekš 
solītā un padarītā, kā arī pēc solī
tā un nedarītā. Šī būs iespēja, kad 
vajag mērīt un salīdzināt, ielikt 
plusu vai svītrot, taču galvenais: 
nepalieciet malā – jo tā tomēr ir 
“mūsu cūka un mūsu druva”, un 
“ko sēsim, to arī pļausim”. No
vads un valsts – tie esam mēs 
paši, nevis “kādi citi”, un tikai 
mēs te, Ropažu novadā un valstī, 
varam kaut ko mainīt uz labu! 
Lai mums visiem veicas!

Pavasaris kavējas, 
bet nāks ar pārmaiņām, 
tāpat kā vasara

Ciemos pie pasaciņas
Ropažu novada bibliotēka 24. ap
rīlī plkst. 9.30 aicina pašus mazā
kos lasītājus  – pirmsskolas vecu
ma bērnus, kā arī viņu vecākus, 
kuriem vēl joprojām sirdij mīļas ir 

pasakas, atnākt ciemos, lai šoreiz 
kopā ar Ropažu senioru dāmām, 
aktīvi līdzdarbojoties, klausītos 
pasaku un skatītos multiplikācijas 
filmiņu. Tiekamies bibliotēkā!

saistītās puses bija gatavas uzklau
sīt dažādos viedokļus un iespēju 
robežās argumentēt savu pozīciju, 
nebija nekādu personisku apvai
nojumu vai neauglīgu strīdu. To
mēr, lai būtiski samazinātu mežu 
ciršanas intensitāti un kailciršu 
daudzumu, nepieciešama domā
šanas veida un attieksmes pret 
vidi maiņa visaugstākajā līmenī.

Turpinājumā tika īsumā dis
kutēts par dabas lieguma “Lielie 
Kangari” nākotni sakarā ar plā
niem asfaltēt P4 ceļu caur Kangaru 
kalnu grēdu, kas diemžēl paredz 
paliekošu negatīvu ietekmi uz da
bas liegumu sakarā ar daļēju aug
stāko virsotņu norakšanu un ze
māko vietu piebēršanu, daļēju ceļa 
asāku līkumu taisnošanu, kas var 
arī visai būtiski nevēlami ietekmēt 
dabas ainavu un ekosistēmu. Ro
pažos iedzīvotāji aktīvi neprasa šā 
ceļa asfaltēšanu, tomēr Suntažos 
un Ērgļos iedzīvotāji savukārt ak
tīvi grib redzēt šo posmu asfaltētu, 
lai drošāk, taisnāk un ātrāk varētu 
nokļūt Rīgā. Tika atgādināts, ka 
P4 ceļa rekonstrukcijas posmam 
caur Lielajiem Kangariem notiek 
Ietekmes uz vidi novērtējuma 
(IVN) procedūra, kuras ietvaros 
jau 2012.  gada 22.–23.  augustā 
notikusi IVN ziņojuma sabied
riskā apspriešana, bet patlaban ir 
izdots IVN noslēguma ziņojums, 
par kuru tiek gaidīts Vides pārrau
dzības valsts biroja atzinums. Tika 
sarunās pateikts, ka Vides aizsar
dzības klubs ir pret dabas lieguma 
“Lielie Kangari” pārveidošanu P4 
ceļa rekonstrukcijas dēļ.

Vēl tika pieminēta dolomīta 
atradņu Remīnē, Tūrkalnē, Dut
kās un Jaundutkās negatīvā ie
tekme uz dabas liegumu “Lielie 
Kangari”, kā arī runāts par dolo
mīta ieguvi citviet Ropažu nova
dā, piemēram, Sēliešu apkārtnē, 
kur dolomīts tiek iegūts nevis ofi
ciālos karjeros, bet gan saistībā ar 
būvniecību un Ropažu būvvaldē 
saņemtām būvatļaujām ar Liel
rīgas RVP izsniegtām licencēm. 
Tika arī pieminētas problēmas 
sakarā ar mazās HES darbību 
tiešā Ropažu tuvumā, ko Vides 
aizsardzības klubs analizēs sīkāk.

Pasākuma noslēgumā tā da
lībnieki noskatījās filmu “Laimes 
ekonomika”, rosinot pārdomas 
par visas planētas nākotni, par 
attīstības ilgtspēju un jēgu, par 
globalizācijas alternatīvām, par 
mūžīgās ekonomiskās izaugsmes 
teorijas nesaderību ar galīgajiem 
Zemes resursiem.



Ropažu Vēstis
aprīlis 2013  aktuāli  5

Kopā ar folkloras kopas “Skandinieki” dalībniekiem Ivetu un Vidvudu Medeņiem, 
folkloras kopu “Delve” un “Tarkšķi” un mūziķiem Edgaru Kārkli un Kristīni Kārkli-
Puriņu Ropažos tika gan dziedāts, gan veikti rituāli, gan iets rotaļās.

Daiga Jankovska, 
Ropažu MMS “Rodenpois” 
direktore

Šai dzīvei jāsākas 
ar rīta vēju šalku,

kas sevī cīruli un dziesmu nes...

11. maijā pulksten 11.00 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā notiks ikgadējais 
mazo vokālistu konkurss 
“Ropažu cīrulis 2013”.

Konkurss ik gadu pulcina jau
nos talantus no dažādiem Latvi
jas novadiem. Dziedātgribētāju 
pulks ar katru gadu palielinās, un 
par to ir liels prieks.

Konkursā var piedalīties 
dziedātāji līdz astoņu gadu vecu
mam (ieskaitot).

Konkursa dalībniekiem būs 
jāizpilda viena dziesma pēc brīvas 
izvēles atbilstoši izpildītāja vecu
mam un balss spējām. Konkursan
ti sagatavoto dziesmu varēs izpildīt 

a capella, mūzikas instrumentu vai 
fonogrammas pavadījumā.

Dalībnieku sniegumu vēr
tēs žūrija, pievēršot uzmanību 
mākslinieciskajai kvalitātei un 
skatuviskajam tēlam.

Vecāki un pedagogi ma
zos dziedātājus var pieteikt līdz 
30.  aprīlim, aizpildot pietei-
kuma anketu un nosūtot to uz  
epastu ropazumms@inbox.lv.

Uz tikšanos 
konkursā!

“Ropažu cīrulis 2013”

Agnese Ozola

1. aprīlī Ropažos, parkā starp 
Ropažu Kultūras centru 
un Lielās Juglas upi, tika 
svinēti Lielās dienas godi.

Sveicām un sagaidījām pavasari 
kopā ar Ivetu un Vidvudu Mede
ņiem, folkloras kopu “Delve”, kā arī 
vairākiem koriem un deju kolektī
viem.

Ropažu novada iedzīvotāji un 
viesi kopā krāsoja, ripināja olas, 
šūpojās, sēja raganām rīklītes, 
ēda dzērvenes spēkam un maz
gāja mutes, šogad gan sniegā, kā 
arī veica citus rituālus, lai sveiktu 
pavasari. 

Tirdziņš piedāvāja iespēju ie
gādāties labumus no Latvijas – kā
rumus, adījumus, sveces, porcelā
nu un daudz ko citu. 

Jau ierasti “Kangaru purvaiņi” 

ieguva 1. vietu Latvijas čempionātā 
Ripas spēlē, apsveicam mājiniekus!

Saimniece, Ropažu Kultūras 
un izglītības centra vadītāja Sanita  
MegereKlevinska: “Latvieši iz
senis ir pratuši svinēt svētkus pa 
īstam. Mēs Ropažu novadā arī to 
protam, to pierāda jūsu priecīgās 
acis, drosme, par spīti laika aps
tākļiem, būt šeit tik kuplā skaitā. 
Paldies jums par kopā būšanu un 
radīto svētku sajūtu arī man!”

Lieldienas sniegā

Otrajās Lieldienās Vidvuds 
Medenis un Sanita Megere-
Klevinska gandarīti, ka, 
par spīti skarbajiem laika 
apstākļiem, uz Lieldienu 
svinēšanu Ropažos ieradušies 
tik daudzi svinēt gribētāji.

Mājinieki “Kangaru purvaiņi” Lieldienu svinēšanas laikā 
Ropažos ieguva 1. vietu Latvijas čempionātā Ripas spēlē.

Lielās dienas godu virsvadītāji: Iveta un Vidvuds 
Medeņi un Ropažu Kultūras un izglītības centra 
vadītāja Sanita Megere-Klevinska

Tiek cepts vīrišķais pantāgs.

Svētku dalībnieki, izpildot Lieldienu rituālus, 
ēda dzērvenes spēkam un mazgāja mutes, šogad 
gan – nevis upes ūdenī, bet sniegā…



Ropažu Vēstis
aprīlis 20136  PašValdībā

Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas 
reģionālā lauksaimniecības pārval
de izvērtējusi un apstiprinājusi Ro
pažu novada pašvaldības sociālā 
dienesta iesniegto projektu “Telpu 
iekārtošana sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanai multifunkcionā
lajā centrā, iespējami tuvu dzīves 
vietai Tumšupes iedzīvotājiem” 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstības programmas pa
sākumā “Lauku ekonomikas da
žādošana un dzīves kvalitātes vei
cināšana vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā”.
Projektā paredzēts iekārtot 

telpas “Zītari 5”1, Tumšupē, 
Ropažu novadā, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu sociālo pakalpojumu 
pieejamību iedzīvotājiem iespē
jami tuvu dzīves vietai. Projekta 
aktivitātes paredz Ropažu novada 
pašvaldībai piederošajā īpašumā 
“Zītari 5”1, Tumšupe, Ropažu 
novads, iegādāties un uzstādīt 
nepieciešamās iekārtas un tehni
ku, lai varētu sniegt kvalitatīvus 
sociālos pakalpojumus, veidot 

atbalsta grupas, veicināt sociālās 
atstumtības riskam pakļauto ie
dzīvotāju grupu integrāciju sa
biedrībā, pilnveidot to sociālās un 
funkcionālās prasmes. Projektu 
paredzēts realizēt līdz 2013. gada 
30. novembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls  2043,50, no tām Ls  523,55 ir 
Ropažu novada pašvaldības fi
nansējums, bet Ls  1519,95 ir ES 
līdzfinansējums.

Sēdi vadīja domes priekšsēdētājs 
A. Cibuļskis, sēdē piedalījās domes depu
tāti: L. L. Batarevska, Z. Blaus, I. Gailītis, 
K. T. Hēla, A. Kleins, I. Līdacis, S. Megere
Klevinska, R. Skrebs, G. Siliņš, S. Šukste, 
V. Šlegelmilhs.

Sēdē tika izskatīts 41 jautājums. Ar pil
nu domes sēdes protokolu varat iepazīties 
www.ropazi.lv.

attīstības jautājumi
Izskatot SIA “NONIJS” Ropažu novada paš
valdībā iesniegto iesniegumu un tam pievie
notos dokumentus par platības precizēšanu, 
sakarā ar nekustamā īpašuma “Lejzemnieki” 
zemes vienības kadastrālo uzmērīšanu, lai 
veiktu tā reģistrāciju zemesgrāmatā, apstip
rināt pašvaldībai piekritīgās zemes vienības 
“Lejzemnieki” platību no 0,3 uz 0,1974 ha. 

Sociālie un dzīvokļu jautājumi
Anulēt 8 personu sniegtās ziņas par dekla
rēto dzīvesvietu Ropažu novadā. Atjaunot 
sociālās dzīvojamās platības īres līgumu 
ar 4  personām. Izslēgt no pašvaldības 
Sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģis
tra 1  personu un apstiprināt pašvaldības 
sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistru.

Finanšu jautājumi
Neatbalstīt biedrības “Dabas dārzi” dalību 
ELFLA atklātajā projektu konkursā, pare
dzot Ropažu novada pašvaldības 2013. gada 
budžetā finanšu līdzekļus 40  % apmērā no 
projekta izmaksām. Samazināt nekustamā 
īpašuma nodokli 6 personām. Ņemot vērā, ka 
tiek izveidots multifunkcionālais centrs, kas 
darbosies sociālā dienesta centra pārraudzī
bā, kā arī precizēti atsevišķu amatu profesiju 
kodi un vakances, apstiprināt jaunā redakcijā 
Ropažu novada pašvaldības Darba samak
sas un sociālo garantiju nolikuma pielikumu 
“Ropažu novada pašvaldības amatu saraksts”. 
Noslēgt autotransporta patapinājuma līgumu 
ar 1 personu.

Pamatojoties uz 2009.  un 2011.  gadā 
veiktiem maksājumiem par pamatkapitāla 
veidošanai nepieciešamo, izejas datu apkopo
šanu, aprēķinu veikšanu un tā kā iepriekšējos 
pārskata periodos nav sākta un turpināta šo 
nemateriālu ieguldījumu vai pamatkapitāla 
veidošana, dome nolēma iekļaut 2013.  gada 
izmaksās izdevumus, kas saistīti ar pamatka
pitāla veidošanu: projektu atklātā konkursa 
“Zema enerģijas patēriņa ēkas” biroja jaunbū
ves – paskaidrojuma raksts un grafiskā daļa – 
Ls 3647,80; projektu atklātā konkursa “Zema 
enerģijas patēriņa ēkas” biroja jaunbūves 
tehniskā projekta enerģijas patēriņa aprēķina 
pārskats – Ls 700; tehniskā apsekošanas akta 
atzinuma izstrāde Zaķumuižas bibliotēkai  – 
Ls 1098. Iekļaut 2013. gada izmaksās nema
teriālu ieguldījumu izveidošanas izdevumus 
saistītus ar renovācijas tehniskā projekta izs
trādi vienkāršotajā kārtībā energoefektivitātes 
paaugstināšanai Ropažu novada pašvaldības 
piederošās ēkās  – Ls  3267. Izskatot Ropažu 
novada pašvaldības 2012.  gada pārskatu un 
ņemot vērā, ka pabeigta zvērinātu revidentu 
finanšu kontrole, dome nolēma apstiprināt 
Ropažu novada pašvaldības 2012.  gada pār
skatu. 

Pilnvarot Ropažu novada pašvaldības 
policiju veikti kontroli pār transportlīdzek
ļu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
ievērošanu Ropažu novada administratī
vajā teritorijā, tostarp kontrolēt mehānisko 
transportlīdzekļu pārvietošanās, apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu ievērošanu īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās, kas atrodas 
Ropažu novada administratīvajā teritorijā. 
Noteikt, ka administratīvā pārkāpuma pro
tokolus/paziņojumus par transportlīdzekļu 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pār
kāpšanu ir tiesīgi sastādīt un uzlikt adminis
tratīvos sodus: Ropažu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks vai Ropažu novada 
pašvaldības policijas inspektori, ja par ad
ministratīvo pārkāpumu var izteikt brīdinā
jumu vai sankcijā paredzētais maksimālais 
naudas sods nepārsniedz četrdesmit latus.

Noslēgt uz laiku lauku apvidus zemes 
nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu ze
mes gabalu ar 1 personu. Izskatot pašvaldības 
rīcībā esošo informāciju par nepieciešamību 
noteikt zemes platību ēku un būvju uzturē
šanai, noteikt 0,1974 ha zemes platību 1 per
sonai piederošo ēku un būvju uzturēšanai, 

kas atrodas uz zemes vienības “Lejzemnieki. 
Apstiprināt līgumu ar Rēzeknes pilsētas do
mes Rēzeknes pilsētas Izglītības pārvaldi, 
Ogres novada pašvaldību, Limbažu nova
da pašvaldību, Garkalnes novada domi, 
Jūrmalas pilsētas domi, Madonas novada 
pašvaldību, Bauskas novada pašvaldības 
iestādi “Bauskas novada Izglītības pārvalde”, 
Mālpils novada domi, Ādažu novada pašval
dību, Saldus novada pašvaldību, Aizkraukles 
novada pašvaldību, Daugavpils pilsētas domi 
par pašvaldības izglītības iestāžu sniegto pa
kalpojumu 2013. gadā savstarpējo norēķinu 
kārtību. Reģistrēt zemes nomas reģistrā no
slēgto zemes gabalu “Brūkleņkalns”, “Igļumi”, 
“Vilktaures” un “Pūces nomas līgumus starp 
zemnieku saimniecību “Ošlejas” un 4 perso
nām.

Ņemot vērā LR Vides aizsardzības un re
ģionālās attīstības ministrijas atzinumu, atcelt 
Ropažu novada domes 19.12.2012. lēmumu 
Nr.  28 “Par saistošo noteikumu Nr.  20 “Par 
ceļu izmantošanu un aizsardzību Ropažu 
novadā, veicot smagās kravas pārvadājumus” 
apstiprināšanu”. Atcelt Ropažu novada domes 
23.02.2011. lēmumu Nr.  12 “Par aizlieguma 
vai ierobežojuma ceļa zīmju uzstādīšanu uz 
pašvaldībai piekritīgiem ceļiem Ropažu no
vadā” un anulēt Būvvaldes izsniegtās atļaujas 
transporta kustībai zem aizlieguma zīmes 
Nr.  306 un ierobežojuma zīmes Nr. 312 ar 
1.05.2013.

Piekrist nekustamā īpašuma, kas sastāv 
no zemes gabala ar platību 26,77 ha, adrese 
“Sila Priedes” ar kadastra nr. 8084 007 0074, 
iegūšanu īpašumā uz “HS Real s.r.o.” vārda, 
ar zemes izmantošanas mērķi: derīgo izrak
teņu ieguves teritorijas – 8 ha, pārējo sabied
riskās nozīmes objektu apbūve  – 5,97  ha, 
zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes noda
lījuma joslā – 12,8 ha.

Noslēgt līgumu ar SIA “Karlson Plus” 
par 1 personas maksas daļēju kompensāciju. 
Pieņemt zināšanai Ropažu novada pašval
dības sociālā dienesta 2012.  gada pārskatu. 
Atcelt Ropažu novada domes Privatizācijas 
komisijas lēmumu Nr.  1.2.9. “Par pirku
ma līguma slēgšanu” un lauzt 2006.  gada 
11. decembrī noslēgto pirkuma līgumu starp 
S.  Ruņģi un Ropažu novada pašvaldības 
Privatizācijas komisiju.

Pilnvarot Ropažu novada pašvaldības 
vides pārvaldības speciālistu Jāni Blauu sa
stādīt administratīvo pārkāpumu protokolus 
par “Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa” pārkāpumiem: obligāto zemes aiz
sardzības pasākumu neizpildīšana; invazīvo 
augu sugu izplatības ierobežošanas pasā
kumu neveikšana; vides un dabas resursu 
aizsardzības aizsargjoslā un tauvas joslā no
teikto prasību un aprobežojumu pārkāpšana; 
vides piesārņošana un piegružošana; vidi 
ietekmējošo būvju un ietaišu bojāšana vai 
iznīcināšana; atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšana; pesticīdu, augša
nas stimulatoru, minerālmēslu vai citu vielu 
transportēšanas, uzglabāšanas vai lietošanas 
noteikumu pārkāpšana; kultūras pieminekļu 
aizsardzības noteikumu pārkāpšana; sējumu 
nobradāšana vai stādījumu bojāšana; zemes 
īpašnieku (lietotāju) atbildība, ja viņi neveic 
nezāļu, lauksaimniecības augu kaitēkļu un 
slimību apkarošanas pasākumus; narkotis
kās vielas saturošu augu neatļauta sēšana vai 
audzēšana. Administratīvo pārkāpumu lietu 
izskatīšanu veic Ropažu novada pašvaldības 
Administratīvā komisija.

Piekrist Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma “Pārupes” 
dzīvoklis nr. 5 un dzīvoklis nr. 8, Ropaži, atsa
vināšanas sākšanai. Piekrist nekustamā īpa
šuma, kas sastāv no zemes gabala ar platību 
12 ha, adresē “Silringi”, iegūšanai īpašumā uz 
“HS Real s.r.o.” vārda, ar zemes izmantošanas 
mērķi – sporta kompleksa darbība. Piekrist 
nekustamā īpašuma “Vakarāji” 0,3281  ha 
platībā iegūšanai īpašumā ar zemes izman
tošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju 
apbūve. Apstiprināt jaunā redakcijā zemes 
nomas līgumu starp Ropažu novada paš
valdību un Ropažu Svētā gara Romas katoļu 
draudzi par zemes nodošanu nomas lietoša
nā ar apbūves tiesībām uz zemes.

Apstiprināt Ropažu vidusskolas direk
tora kandidātu izvērtēšanas komisiju: komi
sijas vadītāja S. MegereKlevinska, vietniece 
K. T. Hēla, locekļi: A. Cibuļskis, K. Duka
Gulbe, M. Drusts.

Izraksts no 27. marta domes sēdes 
protokola nr. 3

iekārtos multifunkcionālo centru tumšupē

Daiga Jankovska, 
Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas “Rodenpois” direktore

Kā iesaistīt skolēnus mācību pro
cesā? Kā ieinteresēt? Kā padarīt 
mācību materiālu saprotamāku 
un vieglāk apgūstamu? Šādi jau
tājumi uztrauc ne tikai vispāriz
glītojošo skolu skolotājus, bet arī 

mūzikas un mākslas skolas pa
sniedzējus. Viens no atrisināju
miem – mūsdienu tehnoloģijas. 

Piedaloties LAD izsludināta
jā projektu konkursā, esam gu
vuši apstiprinājumu projektam 
nr. 1204LL38L413203000001 
“Interaktīvās tāfeles aprīkojuma 
uzstādīšana Ropažu Mūzikas 
un mākslas skolas “Rodenpois” 

 mūzikas teorijas kabinetā”.
Īstenojot projektu, skolēnu 

mācību process kļūs pilnīgāks un 
radošāks. Skolotāja darbs – elas
tīgāks un aptverošāks. Adminis
trācijas funkcijas  – vieglāk kon
trolējamas.

Apstiprināts Ropažu novada paš
valdības Ropažu novada biblio
tēkas sagatavotais un iesniegtais 
EZF (Eiropas Zivsaimniecības 
fonds) projekts “Sanitārā mezgla 
rekonstrukcija un labiekārtošana 
nekustamajā īpašumā “Modriņi” 
(vecā pasta ēka)”.

Projekts mērķis: veikt sani
tārā mezgla rekonstrukcijas un 
ierīkošanas darbus, veicinot kul

tūrvēsturiskās ēkas saglabāšanu 
un atjaunošanu, radot to pieeja
mu novada iedzīvotājiem.

Projektā tiks rekonstruēts 
sanitārais mezgls, nodrošinot 
ūdensapgādes un kanalizāci
jas pakalpojumu, kas ir būtisks 
faktors, lai ēkā varētu sākt da
žādas bibliotēkas un mūžizglītī
bas aktivitātes. Projekts veicinās 
nekustamā īpašuma “Modriņi” 

centrālās ēkas saglabāšanu un re
konstrukciju, sākot tās racionālu 
izmantošanu novada iedzīvotāju 
interesēs.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 5942,65, no tām Ls  1522,50 
ir Ropažu novada pašvaldības 
finansējums, bet Ls  4420,15 ES 
finansējums.

rekonstruēs sanitāro mezglu vecajā pasta ēkā

Mācības kļūs radošākas

iekārtos bērnu rotaļu un atpūtas stūrīti bibliotēkā
Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas re
ģionālā lauksaimniecības pārvalde 
izvērtējusi un apstiprinājusi Ropažu 
novada pašvaldības Ropažu nova
da bibliotēkas iesniegto projektu 
“Bērnu rotaļu un atpūtas stūrīti bib
liotēkā” Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstības programmas 
pasākumā “Lauku ekonomikas da
žādošana un dzīves kvalitātes vei
cināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”. 

Projekta mērķis: radīt bibliotē
kā pievilcīgu vidi pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem, lai 
caur rotaļām un atpūtu bērnus pie
saistītu bibliotēkai un grāmatām.

Projektā bibliotēkā tiks izveidots 
rotaļu un atpūtas stūrītis (ieklāts 
mīkstais segums, iegādāti bērnu 
krēsli, galds, grāmatu plaukts, ro
taļlietu kastes, multi spēle un galda 
spēles), kur uzturēties un darboties 
pirmsskolas un sākumskolas vecu

ma bērniem, laikā kad vecāki izman
to bibliotēkas pakalpojumus, pieda
lās kādā bibliotēkas organizētajā pa
sākumā, pavada laiku pēc stundām 
vai atnākuši uz bibliotēku tāpat vien. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir Ls  1389,87, no tām Ls  356,08 
ir Ropažu novada pašvaldības 
finansējums, bet Ls  1033,79 ES 
 finansējums.

Veidos digitālo novadpētniecības datubāzi
Lauku atbalsta dienesta Lielrī
gas reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde izvērtējusi un apstipri
nājusi Ropažu novada pašvaldī
bas Ropažu novada bibliotēkas 
iesniegto projektu “Digitālās no
vadpētniecības datu bāzes veido
šana Ropažu novada bibliotēkā” 
Eiropas Lauksaimniecības fon
da lauku attīstības programmas 
pasākumā “Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 

veicināšana vietējo attīstības stra
tēģiju īstenošanas teritorijā”. 

Projekts mērķis: veidot Ro
pažu novada novadpētniecības 
krājumu digitālā formā.

Projektā tiks izveidota novad
pētniecības datubāze, kura būs 
pieejama arī tiešsaistē jebkuram 
interesentam. Tajā būs pieejami 
dažādi novadpētniecības ma
teriāli (piemēram, fotogrāfijas, 
audio un video materiāli, teksti, 

kartes u.  tml.). Šī projekta reali
zācija sniegs vērtīgu ieguldījumu 
vēsturiskā mantojuma saglabāša
nā un nodrošinās brīvu pieeju šai 
informācijai jebkuram novada 
iedzīvotājam vai viesim. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 2420, no tām Ls 620 ir Ropažu 
novada pašvaldības finansējums, 
bet Ls 1800 ES finansējums.



Ropažu Vēstis
aprīlis 2013 SPortS  7

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

Ikgadējā Lieldienu Ceļojošā tenisa 
turnīrā dubultspēlē vīriešiem šo
gad piedalījās pieci pāri. Kauss ir 
ceļojošais  – kas nozīmē, ka patu
rēt to īpašumā var tikai tas pāris, 

kurš to izcīnījis trīs reizes. Līdz 
šim nemainīgs pāris nebija uzva
rējis divus gadus pēc kārtas, taču 
pagājušā gadā izcīnīto 1.  vietu iz
devās noturēt Ģirtam Ulinskim 
un Edgaram Škaparam. Tik tuvu 
kausa iegūšanai neviens nav bijis. 
Nākamais gads rādīs  – preten

dentiem atliek tikai turpināt cītīgi 
trenēties. Pavisam ir notikuši seši 
turnīri Lieldienu laikā. Labos lai
ka apstākļos šis turnīrs ir noticis 
arī kortos  – 2011.  gadā. Vīriešu 
dubultspēles turnīrs ikgadēji no
slēdz ziemas treniņu periodu, un 
līdzīgs turnīrs notiek, noslēdzoties 

sezonai kortos. Savukārt dāmas 
dubultspēli parasti sāk maija bei
gās vai jūnija sākumā un spēlē jau 
kortos – gan sezonas sākumā, gan 
beigās. Grūti šobrīd šajās skaistajās 
aprīļa ziemas dienās ir noticēt, taču 
ceram ar 1. maiju atsākt Ropažu te
nisa kortu darbību. 

Lieldienu ceļojošā kausa turnīrs
Andrejs Ploriņš

Sestdien, 6. aprīlī, tika 
izspēlētas Ropažu novada 
čempionāta galda tenisā 
4. posma spēles. Šoreiz 
dalībnieku skaits diezgan 
kupls – 20, no tiem 7 jaunieši 
un 13 pieaugušie. 

Pieaugušie tika sadalīti divās gru
pās: A – 7 spēlētāji, B – 6 spēlē
tāji. No A grupas finālam kvali
ficējās G. Čiekurs, D. Sprudzāns, 
J.  Ratnieks un T.  Gusars, bet no 
B grupas finālā iekļuva A. Bergs, 
A.  Nicmanis, E.  Bērzons un 
J. Kravals.  

Fināla uzvarētāji:
1. vietā Anrijs Bergs – 6 punkti;
2.  vietā Gundars Čiekurs  – 6 
punkti;
3. vietā Ainārs Nicmanis – 4 punkti.
4 punktus savāca arī Dainis Spru
dzāns, bet zaudējums Aināram 
Nicmanim, un gala rezultātā ti
kai 4. vieta. 

jauniešu turnīra rezultāti:
1. vietā Roberts Plūme – 5 punkti;
2. vietā Artūrs Rinkēvičs – 
4 punkti;
3. vietā Āris Ozoliņš – 4 punkti.
Nākamais sacensību posms no
tiks 11. maijā plkst. 17.30.

Sestdien, 23. martā, notika Ropažu 
novada 2013. gada čempionāta zo
lītes spēlē 3. posms. Startēja 10 da
lībnieki, no kuriem divi – jaunpie
nācēji.  Spēle noritēja astoņās kār
tās. Par pirmajām četrām vietām 
skaidrība radās tikai pēdējā  – 
8. kārtā. Pirmais šoreiz – Viktors 
Rode, 2.  vieta Pēterim Meinar
tam, bet 3. vietā Jānis Sējāns.

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

17. martā Zaķumuižas sporta 
zālē notika Ropažu novada 
telpu futbola pēdējais – 
fināla sabraukums. Turnīrā 
piedalījās divas viesu 
komandas. Spēles notika 
abās zālēs brīvdienās. Katra 
komanda tikās ar katru, 
izspēlējot divus apļus.

Šoreiz turnīra norise nenotika 
kā citkārt, spēļu kalendārs tika 
mainīts un grozīts gripas līdz
dalības dēļ, taču visas plānotās 
spēles tika izspēlētas. Komandai 
LKR tika sāpīgs sitiens līdz ar 
komandas biedra Salvja Štrikera 

pēkšņo zaudējumu. Visu turnī
ra dalībnieku un novada futbola 
izlases vārdā izsakām līdzjūtību 
ģimenei.

Ar klusuma minūti sestdien 
sākās arī Pierīgas novadu sporta 
spēles telpu futbolā Zaķumuižas 
zonā  – Salvis ilgus gadus pārstā
vēja Ropažu novadu telpu futbo
la izlasē, vēl no Vidzemes 2. līgas 
čempionāta laikiem. Arī šoreiz  – 
pirmais komandas pieteikumā… 
Novada izlase, kas piecus gadus 
pēc kārtas izcīnīja 1.  vietu un 
2012. gadā – 2. vietu Pierīgā, šo
reiz netika pāri traģiskajai ziņai 
un, lai gan ārēji izskatījās, ka ga
tavi spēlēt,  – zaudēja vārtus pēc 
vārtiem. Rezultātā no absolūtiem 
stabiliem līderiem nokrītot uz 9.–

11. vietu. Taču šoreiz – saprotams.
1.  vietu Ropažu novada 

2013.  gada telpu futbola turnīrā 
pārliecinoši izcīnīja Mucenieku 
(junioru) komanda, 2. vieta – FK 
“Brasa” (viesi), 3. vieta – koman
dai “Zaķumuiža”. Ceturtie palika 

Mucenieku seniori, kuru guvums, 
tāpat kā 3.  vietai, bija 12  punktu 
summa abos apļos, taču vietu iz
šķīra savstarpējais spēļu rezultāts.

Nākamais novada turnīrs  – 
minifutbolā, pieteikšanās jūnija 
pirmajā pusē.

anrijs bergs svin 
kārtējo uzvaru

Aizvadīts novada turnīrs telpu futbolā
noslēdzies 
zolītes 3. posms

īSuMā

LūDZAM PALīDZēT!

Cienījamie Ropažu novada iedzīvotāji, laikā, kad mēs visi priecīgi gatavojāmies Lieldienu svētkiem, kādam no 
mūsu līdzcilvēkiem šīs dienas izrādījās rūpju un bēdu pilnas. 

Ropažu vidusskolas ilggadējai darbiniecei, garderobes pārzinei Jevdokijai Graudiņai ugunsnelaime noda-
rījusi lielus postījumus mājai, un nepieciešami lieli līdzekļi mājas atjaunošanai. 

Lūdzam ikvienu, kuram ir iespējams, palīdzēt un ziedot Jevdokijai Graudiņai.
Jevdokija Graudiņa

070353-11573
LV13HABA0551011079511

Maksājuma mērķis: Ugunsnelaimē cietušās mājas atjaunošanai
Pateicamies par atsaucību, palīdzēsim cits citam!

Pamatojoties uz Latvijas Pašvaldību savienības lūgumu, sociālā at-
balsta kampaņas pirmā posma atlikušās AS “Latvenergo” dāvinājuma 
kartes izdalīt līdz 31.03.2013. Ropažu novada dome 27.  marta sēdē 
pieņēma lēmumu Ropažu novada pašvaldības sociālajā dienestā at-
likušās 11 dāvanu kartes izdalīt pensionāriem, kuriem 2013. gadā pa-
liek 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99 gadi un kuri iepriekš nav saņēmuši 
nevienu AS “Latvenergo” dāvinājumu karti.

Izdalīs atlikušās 
“Latvenergo” dāvinājuma kartes

LūDZAM PALīDZēT!

Fo
to

: E
vi

ta
 E

gl
āj

a

Fo
to

: E
vi

ta
 E

gl
āj

a



Ropažu Vēstis
aprīlis 20138  kultūra

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

ropažu kultūras un 
izglītības centrs
13. aprīlī plkst. 19.00 “Pasta no
daļas stāsti” koncertprogramma, 
kurā apvienojušās grupas “Ap
vedceļš” un “Baltie lāči”
17. aprīlī plkst. 17.00 “Igaunijas–
Latvijas trešā elektropārvades 
tīkla starpsavienojuma” ietekmes 
uz vidi novērtējuma sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana
19. aprīlī plkst. 20.00 “Prāta 
vētras” koncertfilma “Vēl viena 
klusā daba”. Ieeja bez maksas ar 
ielūgumiem no www.ekase.lv! In
formācija – 27134698
20. aprīlī plkst. 18.00 Siguldas tau
tas teātra viesizrāde “Pollianna”
24. aprīlī plkst. 16.00 domes sēde
11. maijā plkst. 11.00 bērnu vo
kālās dziedāšanas konkurss “Ro
pažu cīrulis 2013”
30. aprīlī 17.00 PII „Annele” 
Pavasara koncerts 5 un 6 gadus 
veco bērnu vecākiem
ropažu sporta centrs
11. maijā Pierīgas novadu sporta 
spēles florbolā komandām
11. maijā plkst. 17.30 novada 
2013. gada čempionāts galda te
nisā, 5. posms
Zaķumuižas sporta zāle
13. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2013. gada čempionāts 
novusā, 4. posms
11. maijā plkst. 9.00 Ropažu no
vada 2013. gada čempionāts no
vusā, 5. posms
Zaķumuižas kultūras nams
13. aprīlī plkst. 15.00 Liliputu 
cirks no Ukrainas. Cirka uzve
dums “Prieka planēta”. 
Sporta komplekss “333”
14. aprīlī plkst. 10.00 Tradicionālie 
“333” studentu mači –standartauto
20. aprīlī plkst. 11.00 VAZ vasaras 
sezonas atklāšanas “333” posms
1. maijā plkst. 10.00 Nacionālās 
Mo to sacensības  – Atklāšanas 
“333” posms
Citur novadā
23. aprīlī plkst. 14.00 RMMS 
“Rodenpios” mūzikas nodaļas 
audzēkņu koncerts PII “Annele” 
audzēkņiem “Nāc un ieklausies”, 
RMMS “Rodenpios” zāle
28.  aprīlī plkst. 11.00 Ropažu 
novada 2013. gada čempionāts 
zolītes spēlē, 4. posms

 PaSākuMu kalEndārS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Laiks, kurā mēs visi 
dzīvojam, nu jau nešaubīgi 
ir kļuvis par lielu un visai 
smagu pārbaudījumu pilnīgi 
visās dzīves jomās. Arī laiks 
un vide, kurā dzīvo mazā 
Pollianna, ir visai skarbs. 

Notikumi, kuri kardināli izmaina 
meitenītes dzīvi, ir nesaudzīgi. 
Tāpēc tik pārsteidzoša, dažkārt 
aizkustinoša un pat neticama 
kļūst Polliannas priecāšanās spē
le, kuru tēvs meitēnam iemācījis, 
lai viņa rastu spēku pārvarēt dzī
ves grūtumus. Pollianna priecājas 
par visu, “ko sauc par dzīvošanu”, 
un pamazām visi cilvēki, pat sevi 
visvairāk nocietinājušie, lēnām 
un ar grūtībām mainās, atverot 
savu sirdi cits citam, dzīvesprie
kam un darītpriekam. Tā ir vien
kārša, bet vieda dzīves gudrība, 
kuras vēstniece un īstenotāja 
kļūst 11 gadus veca meitene.

Cilvēka dabā ir grūtībās ļau

ties notikumu straumei un ne
piepūlēt sevi, lai saskatītu kaut ko 
priecīgu, dzīvi apliecinošu. Tādēļ 
Polliannas piemērs ir tik svarīgs 
un spēcinošs.

Kopā ar teātra aktieriem izrā
dē piedalīsies arī Siguldas Māks
lu skolas “Baltais flīģelis” Teātra 
studijas audzēkņi: E.  Alberiņa 
Polliannas lomā, R. Plūme Džim
mija Bīna lomā un L. Riekstiņš kā 
Avīžpuika. 

Iestudējuma māksliniece  – 
A.  ZnutiņaŠēve, komponists 
V. Zilveris.

Pie darba iestudēšanas Sigul
das tautas teātra aktieri strādājuši 
ar lielu mīlestību, tādēļ ar cerību 
raugās, ka izrāde “Pollianna” rā
dīs ceļu no sirds uz sirdi, nevienu 
neatstājot vienaldzīgu.

Ropažu Kultūras centrā 
izrāde notiks 20.  aprīlī plkst. 
18.00. Biļetes iepriekšpārdoša-
nā Ls  1 Ropažu KIC. Informā-
cija – 26321225.

19. aprīlī plkst. 20.00 “Prāta 
vētra” un “Laima” dāvina 
koncertfilmas “Vēl viena 
klusā daba” bezmaksas 
seansu 100 Latvijas pilsētās 
un novados vienā laikā, arī 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā. Ieeja ar ielūgumiem, 
kuri pieejami ikvienam 
apmeklētājam www.ekase.lv  
vai pa tālr. 27134698.

Pagājušās vasaras “Prāta vētras” 
koncerttūres “Vēl viena klu
sā daba” noslēguma koncerts 
17. augustā Rīgā, Skonto stadio
nā, DVD un BlueRay formātos 
tirdzniecībā nonāks 15.  aprīlī. 
Līdz nonākšanai tirdzniecībā 
koncertfilma “Vēl viena klusā 
daba” tiks iekļauta “Kino Citade
le” repertuārā 12., 13. un 14. ap
rīlī. Ierobežots skaits biļešu būs 
pieejams arī uz koncertfilmas 
pirmizrādi 10. aprīlī plkst. 18.30. 
Informācija par seansiem un bi
ļetēm – www.forumcinemas.lv.

Savukārt 19. aprīlī “Prāta vēt
ra” un “Laima” dāvina koncertfil
mas “Vēl viena klusā daba” bez
maksas seansu 100 Latvijas pilsē
tās un novados. Norises vietu sa
rakstu un ielūgumus uz seansiem 
meklējiet www.ekase.lv sadaļā 
“Biļetes”. Projekts tiek realizēts sa
darbībā ar “Laima”, “Kinopunkts”, 

“Latvijas pasts” un “McĀbols”.
Koncertfilmas “Vēl viena klu

sā daba” režisors – Kaspars Roga, 
operators inscenētājs – Gints Fā
renhorsts, montāžas režija – Juris 
Matuzelis, skaņu režija  – Tālis 
Timrots, gaismu režija  – Nor
munds Bļasāns. Koncerts ierak
stīts HD kvalitātē ar 14  kame
rām un helicam kameru no “RA 
Moodwork”. Filmēšanas tehniku 
nodrošināja “Mediatec Broadcast 
Sweden AB” sadarbībā ar labā
kajiem Latvijas operatoriem un 
video profesionāļiem Pilotheads.

Koncertfilmas producents: 
“Prāta vētras” skaņu ierakstu 
kompānija.

Informē – “Radio SWH”, žur-
nāls “OK!”, “Delfi”, “Draugiem.lv”.

Agnese Spridzāne,  
Ropažu mākslas studijas vadītāja

11.–30. aprīlī Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā 
“Pavasara izstādē” varēs 
apskatīt mākslas studijas 
dalībnieku gleznas un 
keramikas studijas darbus, 
kas tapuši gada laikā. 

Izstādē piedalās autori, kuri 
darbojas mākslas studijā jau kopš 
pirmsākumiem, un dalībnieki, kas 
to apmeklē pāris mēnešus. 

Studijās apvienojušies intere
senti – visdažādāko profesiju un 
vecumu pārstāvji, kurus vieno 
vēlēšanās izkopt savas prasmes 
un radīt brīnišķīgus mākslas dar
bus, kas priecē pašus un arī cilvē
kus apkārt.

Lielisks rezultāts raksturo stu

dijas ilggadējo dalībnieku Valdas 
Zuteres, Gintas Kristjansones, 
Jolantas Rozes, Santas Legzdiņas, 
Valdas Lasmanes un Daces Cibuļ
skas gleznotās klusās dabas, ziedus 
un ainavas.

Šogad īpaši jāatzīmē jubilārs 
Raitis Gultnieks, kurš savas pras
mes mākslā ir pilnveidojis jau kopš 
studijas paša sākuma un šogad 
Ogres pašvaldības ēkā ir izveidojis 
savu pirmo personālizstādi. “Pava
sara izstādē” būs apskatāmi viņa 
jaunākie darbi.

Pārliecinoši spēkus rāda jaunie 
dalībnieki Zane Biķe, Līga Mekša, 
Everita Brūvere un Jūlija Spilva. 
Studijā aktīvi darbojas arī mākslas 
skolas pedagogi Dace Grundmane 
un Līga Slišāne.

Ropažu pašvaldības atbalstīta, 
mākslas studija cilvēkiem sniedz 
iespēju atrast prieku radošā darbā. 

Ja prieku, tad stipru kā pērkona lietu,
Ja bēdas – kā dzērvenes purvā,

Bet enerģiju un spēku ikdienas rūpēm,
Pāri kā varavīksni!

Ropažu novada pašvaldības kolektīvs sveic Rudīti Lejnieci 70 gadu 
dzimšanas dienā! Vēlam spēku, izturību un veselību. Paldies par ilg-
gadēju darbu Ropažu novada pašvaldībā!

“Pollianna” – no sirds uz sirdi “Prāta vētras” koncertfilma

Ropažu Mākslas studijas 
“Pavasara izstāde”

27. aprīlī Lielā talka 
Ropažu novadā


